
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Settore 2 Area P.O.

N.    171    DEL     15/03/2016 

LAVORI  DI  MANUTENZIONE  SISTEMA  VIARIO  COMUNALE 
SEGNALETICA ORIZZONTALE - APPROVAZIONE PERIZIA ANNO 2016 - 
DETERMINA A CONTRARRE  

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  AREA P.O. SETTORE 2 

SERVIZIO
   COORDINAMENTO UFFICIO PRATICHE INTERNE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
    Mario Sala 

Pratica n. 183 / 2016 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 171 del 15/03/2016 Pag. 1 di 6



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  

RICHIAMATA la  deliberazione  n.  3  del  24/02/2016,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 2016-
2018 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

CONSIDERATO che ai sensi l'art. 192 del D.Lgs. 267/2000, “Determina a 
contrattare e relative procedure”, con la presente determinazione, si intende:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c)  le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

DATO ATTO che  l'art. 23-ter, comma 3, della Legge 114/2014 stabilisce che “I 
comuni con popolazione superiore a 10'000 abitanti possono procedere autonomamente per gli acquisiti di beni, servizi e lavori 
di valore inferiore a 40'000 euro”;

PREMESSO che il  vigente Codice  della  Strada prevede specifici  adempimenti  ed 
obblighi di legge a carico agli enti proprietari delle strade ed in particolare in base a quanto 
previsto dagli articoli 14 – 37 – 38 del D.lgs. 30.04.1992 n° 285 (Nuovo Codice della Strada 
e  successive  modificazioni  e  integrazioni),  gli  enti  proprietari  delle  strade  devono 
provvedere all’apposizione e manutenzione della segnaletica stradale allo scopo di garantire 
la sicurezza e fluidità della circolazione;

- che il particolare il citato articolo 38 al comma 7 recita “…la segnaletica stradale 
deve essere sempre mantenuta in perfetta efficienza ….”.

VISTA  la  relazione  tecnica  datata  Marzo 2015,  in  atti,  con la  quale  la  Geom. 
Antonella  Villa,  Istruttore  Tecnico  del  Settore  2,  illustra  la  fattibilità  del  progetto  di 
realizzazione degli interventi di “Manutenzione della  segnaletica stradale orizzontale 
su alcune strade comunali”,  attualmente particolarmente scolorita e non più efficiente 
ed in grado di garantire un'adeguata sicurezza della circolazione stradale;

VERIFICATO  che  l'importo  complessivo  del  suddetto  progetto  ammonta   a 
complessivi € 12.000,00 (I.V.A. Inclusa) e prevede l'esecuzione della  segnaletica stradale 
orizzontale  con  impiego  di  vernice  premiscelata  di  colore  bianca,  gialla  o  blu,  per  la 
formazione  di  strisce  continue,  discontinue,  doppie,  stalli  di  sosta,  zebrature  e  passi 
pedonali, al fine di migliorare la viabilità e la sicurezza stradale a salvaguardia della pubblica 
incolumità, ed ammodernare  e  adeguare alle attuali normative i tratti stradali più critici e,  
precisamente:
- via Carducci
- via Verdi
- via I.Bandiera
- via Cabral (cavalcavia)
- via Luciona (cavalcavia)
- pistino ciclistico “Volturno Boga”

RIEPILOGO DI SPESA

Pratica n. 183 / 2016 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 171 del 15/03/2016 Pag. 2 di 6



Opere in appalto

- Importo dei lavori €. 9.127,00
- Importo per la sicurezza non soggetto a ribasso €.    550,00

---------------------
     Sommano €. 9.677,00

Somme a disposizione dell'Amministrazione:

- IVA al 22% €. 2.128,94
- Quota 2% ex art. 92 D.Lgs. 163/06 €    193,54
- Arrotondamento €.       0,52

---------------------
     Sommano €. 1.442,86
    __________________________
      TOTALE €. 12.000,00
    ====================

VISTO gli elaborati componenti tale progetto e precisamente:

• Elab. 1 - Relazione Tecnica;
• Elab. 2 - Computo Metrico Estimativo;
• Elab. 3 - Elenco Prezzi Unitari;
• Elab. 4 - Schema di capitolato;
• Elab. 5 – Schema di contratto;

DATO ATTO che il CIG  del progetto è il seguente:  CIG. ZB618D3F3B;

DATO  ATTO,  altresì,  che  per  le   "Opere  in  Appalto"  si  procederà 
all'aggiudicazione  mediante procedura negoziata senza pubblicazione del bando di 
gara ai sensi dell'art. 122, comma 7, del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii. (Codice Contratti), 
con  invito  rivolto  ad  almeno  5  soggetti  (da  individuare  dall'apposito  elenco  degli 
operatori economici presso dell'Ufficio Contratti  nel rispetto dei principi di trasparenza, 
concorrenza e rotazione ex art. 57, c. 6 - D.Lgs 163/06) per importi di lavori a base d'asta 
minori di 500.000,00 euro,  con affidamento  mediante offerta a prezzi unitari con il 
criterio del prezzo più basso ex art. 82,  “Codice dei contratti” e art. 119 del D.P.R. n. 
207/2010, con riserva di agire secondo l'art.  86 c. 3 del D.Lgs. 163/2006;

RITENUTO che la scelta di detta  procedura è essenzialmente dettata e giustificata 
dal fatto di avere una semplificazione del procedimento per l'aggiudicazione dell'appalto, 
con una congrua riduzione dei tempi di affidamento e definizione contrattuale, assicurando 
così una maggiore efficienza, efficacia ed economicità, oltre che tempestività, dell'azione 
amministrativa, considerata anche l'impellente necessità ad eseguire nel più breve tempo 
possibile i lavori di che trattasi, il tutto comunque, rispettando i generali principi del citato 
“Codice  Contratti”  di  parità  di  trattamento,  non  discriminazione,  trasparenza  e 
proporzionalità;

VISTA  quindi  lo  schema  di  lettera  d'invito  che forma  parte  integrante  e 
sostanziale del presente atto,  precisando, a tal proposito, che le prescrizioni di cui al 
citato  art.  192  della  L.  267/00  sono  tutte  contenute  nella  medesima   e  che  l'esito  
dell'affidamento sarà oggetto di specifico avviso post informazione con pubblicazione sul  
sito internet del Comune ai sensi dell'art. 122 comma 5 del Codice;

Pratica n. 183 / 2016 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 171 del 15/03/2016 Pag. 3 di 6



DATO ATTO,  inoltre,  che  con  il  presente  provvedimento,  si  procede,  a  norma 
dell’articolo  183,  comma  3    del  Decreto  legislativo  N.  267/2000,  alla   prenotazione 
dell'impegno di spesa per l'importo a base d'appalto (oneri sicurezza inclusi) compresa IVA 
22% per un totale di  € 11.805,94 sul capitolo 3730006  del bilancio di previsione  2016 - 
codice Siope 1313; 

VISTO inoltre:

 - la legge n. 241/90 e s.m.;
 - l'art. 11 del D.Lgs. 163/2006 e l'art. 192 del T.U. Enti Locali  n. 267/2000;
 - il Dec. Legs.vo n. 163/2006 e s.m. ed in particolare gli artt. 10, e 122 (comma 7);
 - il Regolamento di attuazione dei LL.PP. ex D.P.R. n. 207/2010;
 - il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;
 - il Dlgs. n. 165/2001;
 - lo Statuto Comunale;
 - il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei  servizi;                                    

D E T E R M I N A

1)- di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo;

2)-  di  approvare  quindi  il  progetto di  cui  in  premessa,  redatto  dalla  Geom. 
Antonella  Villa,  tecnico del  Settore  2,  relativa agli  interventi  di  “Manutenzione  della 
segnaletica  stradale  orizzontale  su  alcune  strade  comunali” per un  importo 
complessivo di €. 12.000,00 , costituita dagli elaborati in premessa citati e tutti depositati 
presso il suddetto tecnico progettista, al quale viene altresì affidata la Direzione Lavori, ai  
sensi dell'art. 148 del D.P.R. 207/2010;

3)-  di  indire  pertanto,  come esposto in premessa, procedura negoziata  senza 
pubblicazione del  bando di  gara ai  sensi  del  combinato  disposto degli  artt.  57, 
comma 6 e 122, comma 7, del D.Lgs. 163/2006, per l'affidamento dei lavori di cui sopra 
avente importo a base d'asta di  € 9.677,00  di cui € 550,00 per oneri di sicurezza (non 
soggetti  a  ribasso),  mediante offerta a prezzi  unitari con il criterio del prezzo più 
basso ex art. 82, del “Codice dei contratti” ed art.  119 del D.P.R. n. 207/2010, con 
invito rivolto ad almeno 5 soggetti   (in quanto i  lavori  a base d'asta  hanno importo 
minore  di  €  500.000,00)  da  individuare  dall'apposito  elenco  degli  operatori  economici 
presso  dell'Ufficio  Contratti  nel  rispetto  dei  principi  di  trasparenza,  concorrenza  e 
rotazione ex art. 57, c. 6 - D.Lgs 163/06;

4)- di ribadire altresì che la scelta di detta procedura  è essenzialmente dettata e 
giustificata  dal  fatto di  poter  procedere all'aggiudicazione dell'appalto,  con una congrua 
riduzione  dei  tempi  di  affidamento  e  definizione  contrattuale,  assicurando  così  una 
maggiore  efficienza,  efficacia  ed  economicità,  oltre  che  tempestività,  dell'azione 
amministrativa, considerata anche l'impellente necessità ad eseguire nel più breve tempo 
possibile i lavori di che trattasi, il tutto comunque, rispettando i generali principi del citato 
“Codice  Contratti”  di  parità  di  trattamento,  non  discriminazione,  trasparenza  e 
proporzionalità;

5)-  di prenotare  l'impegno  di  spesa per l'importo complessivo  di  € 11.805,94 
(importo  a  base  d'asta  oneri  per  la  sicurezza  inclusi  compresa  IVA 22%)  a  valere  sul 
bilancio di previsione 2016 - capitolo 3730006 “MANUTENZIONE SISTEMA VIARIO 

Pratica n. 183 / 2016 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 171 del 15/03/2016 Pag. 4 di 6



COMUNALE” - codice Siope 1313 – piano dei conti finanziario: U.1.03.02.09.008 ;

6)-di procedere ad impegnare la quota relativa al 2% ex art. 92 D.Lgs. 163/06, di cui 
al Q.E.P. citato in premessa  pari ad € 193,54 in relazione agli interventi di cui alla presente 
determinazione con imputazione sul  Capitolo 3730006 “MANUTENZIONE SISTEMA 
VIARIO  COMUNALE” -  codice  Siope  1313  –  piano  dei  conti  finanziario: 
U.1.03.02.09.008 ;

7)  di  dare  atto  quindi  che  per  i  lavori  di  cui  trattasi  è  previsto  il  seguente 
cronoprogramma:

CRONOPROGRAMMA INTERVENTI

capitolo 3730006

descrizione capitolo MANUTENZIONE SISTEMA VIARIO COMUNALE

descrizione intervento Manutenzione   della  segnaletica  stradale  orizzontale  su 
alcune strade comunali

descrizione SAL o fasi Importo (€) tempistica

Approvazione progetto Marzo 2016

Affidamento lavori Aprile 2016

Inizio Esecuzione Aprile/Maggio 2015

Data esigibilità fattura Giugno 2016

8)- di stabilire che, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. 267/2000, l'oggetto del contratto 
e le sue clausole essenziali  sono riportate nello schema della lettera d'invito che 
forma  parte integrante e sostanziale del presente atto e,  che con il medesimo si 
approva, precisando che il C.I.G. del progetto è il seguente: ZB618D3F3B   e che 
l'esito  dell'affidamento  sarà  oggetto  di  specifico  avviso  post  informazione  con 
pubblicazione sul sito internet del Comune ai sensi dell'art. 122 comma 5 del Codice;

9)  -  di  individuare  nella  persona  del  Dott.  Mario  Sala,   il  responsabile  del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione;

       10) – di trasmettere la presente determinazione al Dirigente dei Servizi Finanziari per 
l'acquisizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria;  
  
      

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

UFFICIO SEGRETERIA E SERVIZI 
AMMINISTRATIVI

AREA P.O. SETTORE 2

SERVIZI FINANZIARI

ESECUTIVITA'

Pratica n. 183 / 2016 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 171 del 15/03/2016 Pag. 5 di 6



La determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  15/03/2016 
Firmato

SALA MARIO / ArubaPEC S.p.A.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 183 / 2016 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 171 del 15/03/2016 Pag. 6 di 6



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini                                 P.IVA 00343840401

http://www.cattolica.net                        email:info@cattolica.net
PEC: protocollo@comunecattolica.legalmailpa.it

SETTORE 2
URBANISTICA – EDILIZIA PRIVATA – AMBIENTE – MANUTENZIONE URBANA – LL.PP. – PATRIMONIO – 

DEMANIO MARITTIMO – PROTEZIONE CIVILE – GESTIONE STRUTTURE SPORTIVE
Area P.O. Settore 2

Prot. n. Cattolica, 

Comunicazione via PEC
Spett.le DITTA

OGGETTO: Richiesta di offerta per procedura di cottimo fiduciario ai sensi dell’art. 125 DLgs. 163/2006 
e  dell’art.  334  DPR  207/2010  per  l’affidamento  dei  LAVORI  DI  MANUTENZIONE 
SISTEMA VIARIO COMUNALE - SEGNALETICA ORIZZONTALE.
Importo €.  9.677,00 comprensivo di oneri per la sicurezza, IVA esclusa.

Si invita Codesta ditta,  ferma restando la dimostrazione del possesso dei requisiti  di ammissibilità, a  
presentare offerta per indagine di mercato per l’affidamento dei lavori di .

1. STAZIONE APPALTANTE:
COMUNE DI CATTOLICA
Piazza Roosevelt,5
47841 Cattolica (RN)

2. OGGETTO DEI LAVORI: MANUTENZIONE SISTEMA VIARIO COMUNALE - 
SEGNALETICA ORIZZONTALE.
CIG: 

3. IMPORTO:
– TOTALE = €.   9.127,00  

Oneri per la Sicurezza non soggetti a ribasso = €.      550,00   
----------------------------------

 TOTALE COMPLESSIVO = €.   9.677,00

4. MODALITA' DI PRESENTAZIONE DI PREVENTIVO-OFFERTA:
Il  plico  contenente  l'offerta  dovrà  pervenire  a  mezzo  di  raccomandata  del  servizio  postale,  ovvero 
mediante  agenzia  di  recapito  autorizzata,  entro  il  termine  perentorio  delle  ore  12,00  del  giorno 
….................  E'  altresì  autorizzata la consegna a mano del plico all'Ufficio Protocollo della  Stazione 
Appaltante sito in piazza Roosevelt n.5, il quale rilascerà apposita ricevuta.
Il recapito dei plichi rimane ad esclusivo rischio del mittente anche qualora il mancato o il tardivo invio  
sia dovuto a cause di forza maggiore o per caso fortuito o fatto imputabile a terzi. 
Il plico deve essere controfirmato sui lembi di chiusura e deve recare all'esterno, oltre  all'intestazione del 
mittente  ed  all'indirizzo  dello  stesso,  le  indicazioni  relative  all'oggetto  della  gara  “CONTIENE 
OFFERTA  RELATIVA AI LAVORI  DI  MANUTENZIONE SISTEMA VIARIO COMUNALE - 
SEGNALETICA ORIZZONTALE - CIG:               ” 

Nella busta devono essere contenuti i seguenti documenti:

● Comune di Cattolica Settore 2: Urbanistica - Edilizia Privata - Ambiente – Man. Urbana - LL.PP. - Patrimonio – Demanio Mar. - Prot. Civile – Gestione Strutture Sportive 
●

● Area P.O. Settore 2 ● Piazza Roosevelt, 7 - 47841 CATTOLICA (RN) - TEL. 0541 966701 / 712 - FAX 0541 966740 / 793 ●

mailto:info@cattolica.net
mailto:protocollo@comunecattolica.legalmailpa.it


A) Dichiarazione di cui all'allegato 1 (Modulo Offerta) sottoscritta dal titolare o legale rappresentante, 
contenente l'indicazione del ribasso percentuale, espresso in cifre ed in lettere, da applicare sull'elenco 
prezzi unitari.

B) Elenco Prezzi Unitari debitamente sottoscritto.

C) Fotocopia, non autenticata, di documento di identità del sottoscrittore.

5. La valutazione delle  offerte  pervenute con l'individuazione del  miglior  offerente  al  prezzo più basso 
avverrà in seduta pubblica alle  ore 9,00 del giorno ….................. presso gli uffici del Settore 2 in Piazza 
Roosevelt n. 7. Si procederà a verificare la correttezza formale delle offerte presentate e successivamente 
si procederà alla valutazione delle offerte economiche, con il  criterio del massimo ribasso sull'elenco  
prezzi unitari.

6. L'Ufficio competente si riserva di programmare i tempi, le lavorazioni  e le quantità in base alle esigenze 
riscontrate e programmate della manutenzione del verde pubblico.
Le offerte presentate non vincolano in alcun modo la Stazione appaltante che si riserva comunque di non 
far luogo alla gara o di non procedere all’affidamento, sia provvisorio che definitivo, a suo insindacabile 
giudizio, ovvero di effettuare un’ulteriore negoziazione con una o più ditte, anche per importi diversi da 
quello indicato.

7. Verrà  applicato  il  principio  di  rotazione  (regolante  la  gestione  dei  futuri  percorsi  selettivi  in  forma 
derogatoria,  secondo  quanto  espressamente  previsto  dall'art.  57,  comma  6  del  Codice  dei  contratti  
pubblici) e che, pertanto, il soggetto che risulterà affidatario dei lavori non sarà invitato alle gare indette  
successivamente con la stessa procedura o a gare con procedure in economia nell'arco di dodici mesi 
dalla data di aggiudicazione definitiva.

8. INFORMAZIONI
Ai sensi dell'art. 4 della L. n. 241/1990 e successive integrazioni ed ai sensi dell'art. 7 della L. 216/1995 si  
comunica che il Responsabile del Procedimento è il Dott. Mario Sala.
Eventuali  informazioni  in  merito  ai  lavori  da  eseguirsi  ed  alle  modalità  di  presentazione  dell'offerta  
possono essere richieste presso lo scrivente settore alla Geom. Antonella Villa Tel. 0541/966703 – Fax. 
0541/966740  -  mail: antov@cattolica.net .

Salvo espressa comunicazione contraria di codesta Ditta, da effettuare contestualmente alla presentazione 
dell'offerta, le successive comunicazioni verranno inoltrate via fax al numero sopra indicato.

Allegati:
– “Modulo Offerta”.
– “Elenco Prezzi”
– "Computo Metrico"
– "Schema di Contratto"
– "Schema di Capitolato".

     IL RESPONSABILE P.O. SETT. 2
               Dott. Mario SALA

pag.2
● Comune di Cattolica Settore 2: Urbanistica - Edilizia Privata - Ambiente – Man. Urbana - LL.PP. - Patrimonio – Demanio Mar. - Prot. Civile – Gestione Strutture Sportive 

●
● Area P.O. Settore 2 ● Piazza Roosevelt, 7 - 47841 CATTOLICA (RN) - TEL. 0541 966701 / 712 - FAX 0541 966740 / 793 ●



LAVORI DI MANUTENZIONE SISTEMA VIARIO COMUNALE 

SEGNALETICA ORIZZONTALE

CIG:   _______________  

IL SOTTOSCRITTO C.F.

NATO A IL

RESIDENTE A C.A.P.

VIA N.

IN QUALITA' DI TITOLARE O LEGALE RAPPRESENTANTE 
DELLA DITTA

P. IVA

CON SEDE LEGALE IN VIA

OFFRE UN RIBASSO PERCENTUALE SULL'ELENCO PREZZI UNITARI:

In cifre

In lettere

Attesta 

−di aver preso conoscenza di tutte le condizioni che possono influire sull'esecuzione del servizio e di 
ritenere l'offerta complessivamente remunerativa;
−che nel formulare l’offerta si è tenuto adeguatamente conto degli oneri previsti per la sicurezza e del costo 
del lavoro.

…………………………………., …..……………………..
[Luogo] [Data]

……………………………………
[Timbro e firma leggibile]


